11 da Lei Complementar Estadual nº 831/2023 a assistência financeira ao 
Programa Universidade Gratuita: 

Art. 11. A assistência financeira do Programa Universidade Gratuita fica 
estabelecida: 

I – no 2º (segundo) semestre do exercício de 2023, no valor de R$ 216.989.500,00 
(duzentos e dezesseis milhões, novecentos e oitenta e nove mil e quinhentos 
reais), para a oferta de até 28.500 (vinte e oito mil e quinhentas) vagas; 

II – no exercício de 2024, no valor de R$ 663.290.000,00 (seiscentos e sessenta e 
três milhões, duzentos e noventa mil reais), para a oferta de até 42.750 (quarenta 
e duas mil, setecentos e cinquenta) vagas; 

III – no exercício de 2025, no valor de R$ 887.062.500,00 (oitocentos e oitenta e 
sete milhões, sessenta e dois mil e quinhentos reais), para a oferta de até 57.000 
(cinquenta e sete mil) vagas; 

IV – no exercício de 2026, no valor de R$ 1.138.860.000,00 (um bilhão, cento e 
trinta e oito milhões, oitocentos e sessenta mil reais), para a oferta de até 71.250 
(setenta e uma mil, duzentos e cinquenta) vagas; e 

V – a partir do exercício de 2027, em valor idêntico ao do exercício de 2026, 
atualizado monetariamente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 
(IPCA), para a oferta do mesmo número de vagas previsto no inciso IV deste 
artigo.